ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN PHONG THỔ

Số:          /UBND- VP
V/v Thực hiện Công điện số 68/CĐ-

TTg ngày 13/7/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường công

tác phòng, chống bệnh bạch hầu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày     tháng       năm 2024

           Kính gửi:

- Các đơn vị: Giáo dục và Đào tạo; Văn hóa – Thông

tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao & Truyền thông

huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2763/UBND-VX ngày 17/7/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc thực hiện Công điện số 68/CĐ-TTg ngày 13/7/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh bạch hầu (đính

kèm). Để chủ động phòng, chống dịch bệnh, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các

đơn vị, UBND các xã, thị trấn tập chung triển khai một số nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế huyện

- Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn; chủ động giám sát, phát

hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh để xử lý triệt để ổ

dịch; điều trị kịp thời và thực hiện tốt việc thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân.

- Đảm bảo đầy đủ thuốc, vắc xin, sinh phẩm, vật tư, hóa chất, trang thiết bị

y tế đáp ứng yêu cầu khám, chữa bệnh và phòng, chống dịch.

- Chủ động triển khai và chỉ đạo các Trạm Y tế xã, thị trấn tăng cường

công tác giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc/nghi mắc, các trường hợp

tiếp xúc gần với ca bệnh Bạch hầu trên địa bàn quản lý. Tổ chức tiêm chủng vắc

xin phòng bệnh bạch hầu cho các nhóm đối tượng theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên

truyền về các biện pháp phòng chống bệnh Bạch hầu, hoạt động vệ sinh môi

trường và tiêm chủng vắc xin để người dân và cộng đồng chủ động thực hiện.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác phòng, chống bệnh

Bạch hầu. Báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh Bạch hầu về Ủy ban nhân dân

huyện theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Quan tâm chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai nghiêm túc hoạt động

phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường. Chủ động chia sẻ thông tin, phối hợp

2

với Trung tâm Y tế huyện trong phát hiện và xử lý các tình huống dịch bệnh

Bạch hầu và các dịch bệnh truyền nhiễm khác trong trường học (nếu có).

- Tăng cường công tác thông tin truyền thông giáo dục sức khoẻ, phòng

chống dịch bệnh truyền nhiễm, vệ sinh môi trường cho giáo viên, học sinh

trong các nhà trường để chủ động thực hiện.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông huyện

Phối hợp với Trung tâm Y tế, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác

thông tin truyền thông về phòng chống bệnh Bạch hầu, vệ sinh môi trường, lợi

ích của tiêm chủng vắc xin nhằm nâng cao kiến thức và các biện pháp phòng

bệnh.

4. Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn

- Chỉ đạo các ban, ngành phối hợp với Trạm Y tế tăng cường hoạt động vệ

sinh môi trường, thông tin tuyên truyền phòng chống dịch bệnh cho người dân

và cộng đồng thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh bạch hầu; hướng dẫn

người dân khi có dấu hiệu mắc bệnh phải đến ngay các cơ sở y tế để được

khám, tư vấn và điều trị kịp thời. Chỉ đạo tổ chức tốt công tác tiêm chủng trên

địa bàn quản lý.

Căn cứ nội dung Công văn này, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị

liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		2024-07-23T17:59:58+0700

		2024-07-23T20:51:17+0700

		2024-07-23T20:51:17+0700

		2024-07-23T20:51:17+0700

		2024-07-23T20:51:17+0700